

Remiss av SOU 2020:11 Kompletterande bestämmelser till EU:s förordning om utländska direktinvesteringar

Ju2020/00999/L4

1 Kollegiets roll

Kommerskollegium ansvarar för frågor som rör utrikeshandel, EU:s inre marknad och EU:s handelspolitik. Kollegiets uppdrag är att verka för frihandel. Det innebär att vi verkar för fri rörlighet på den inre marknaden och för liberaliseringar av handeln mellan EU och omvärlden samt globalt.

2 Bakgrund

Remissen gäller ett delbetänkande av direktinvesteringsutredningen som har i uppdrag att lämna förslag på hur ett svenskt system för granskning av utländska direktinvesteringar inom skyddsvärda områden kan utformas. Syftet är att kontrollera uppköp och strategiska förvärv av bolag med säte i Sverige vars verksamhet eller teknologi har betydelse för säkerhet eller allmän ordning. Utredningen ska också föreslå de anpassningar och kompletterande bestämmelser som är nödvändiga för att förordningen ska kunna tillämpas i Sverige.

I detta delbetänkande lämnar utredningen som ett första steg förslag på de anpassningar och kompletteringar som behöver göras för att förordningen ska kunna tillämpas i Sverige, inklusive vilken myndighet som ska vara kontaktpunkt.

De nya regelverk, kompletteringar och anpassningar av svensk lagstiftning som kan behövas för att ett granskningssystem ska kunna införas i Sverige kommer att behandlas i utredningens slutbetänkande.

3 Kollegiets synpunkter

Granskning får ske med hänsyn till säkerhet eller allmän ordning (sida 44 ff)

Av betänkandet framgår att EU-förordningens ”säkerhet eller allmän ordning” likställs med det unionsrättsliga begreppet ”allmän ordning och säkerhet” och den betydelse det senare begreppet har fått i EU-domstolens praxis. Samtidigt framgår det av betänkandet att grunderna för granskning av investeringar i förordningen har fastställts med hjälp av relevanta artiklar i främst Gats.

Kollegiet anser att grunderna för ett eventuellt avslag i en medlemsstat med hänvisning till förordningen bör tolkas på samma sätt i samtliga EU:s medlemsstater. Därför är det av vikt att utredningen i dess fortsatta arbete kontrollerar att även övriga EU-medlemsstater valt att tolka begreppet ”säkerhet eller allmän ordning” på samma sätt som görs i betänkandet. För det fall Sveriges kriterier för när en investering kan förbjudas sätts högre (eller lägre) än i andra EU-medlemsstater kan det resultera i att en investerare får olik behandling i olika medlemsstater.

Kommerskollegium har inga andra synpunkter på remissen.

Ärendet har avgjorts av vikarierande enhetschef Heidi Lund i närvaro av ämnesrådet Anna Sabelström. I den slutliga handläggningen har även utredaren Jonas Hallberg deltagit.

Heidi Lund

Anna Sabelström